rem meā. Bene fui in oī malorū medio ecclēsie et synagoge. Bibe aquā de cisterna tua: et fluēta putei tui. Deriuētur fōtes tui foras: et in plāteis aq̄s tuas diuide. Habeto eas solus. nec fint alieni participes tui. Sit vena tua bñdicta: t letare cū muliere adolescētie tue. Erua charissima: et gratissimus hinnulus. Ubera ei⁹ mebriēt te omni tēpore: et in amore ei⁹ delectare iugiter. Quare seduceris fili mi ab aliena: t foueris in sinu alteri⁹. Respicit dñs viā hois. t oēs gressus eius p̄siderat. Iniquitates sue capiunt impiū Job. et funibus peccatorū suorū constringitur. Ipse morietur: qz nō habuit disciplinā: et in multitudine stulticie sue decipietur.

C.S. Instructi p̄ceptore sue creditorez aia⁹ excitat pigrū: arguit scismaticū. de vigili custodia legis: de fugienda adultera. de heresi et ei⁹ fallacia.

La.VI

E gli mi si spopōderis p amico tuo: defisi xisti apud extraneū manū tuā. Illaq̄at⁹ infra*dicta* es verbis oris tui: t capi⁹ p̄pri⁹ sermōnib⁹. Fac ergo qd dico fili mi et temetipsū libera. qz incidisti in manū p̄mitti tui. Discurre festina: suscita amicū tuū. Ne dederis somnū oculis tuis: nec dormitēt palpebre tue. Eruere q̄si damula de manu. et q̄si auis de insidijis aucupis. Vade ad formicā ōpiger: et cōsidera vias eius et disce sapientiā. Que cū nō habeat ducem nec p̄ceptore nec p̄ncipē: parat in estate cibū sibi. t cōgregat in messe qd comedat. Usqz quo piger infra*dicta* dormies. Quādo cōsurges e somno tuo. Paululū dormies. paululū dormitabis. paululū cōscres man⁹ tuas vt dormias. t veniet tibi quasi viator egestas. et paupies quasi vir armat⁹. Si vero impiger fueris. veniet vt fons messis tua. et egestas lōge fugiet a te. Nō apostata vir inutile graditur ore puerō. anuit oculis. terit pede digito loquitur. prauo corde machinatur malū et oī tpe iurgia seminat. Huic exēplo veniet p̄statio sua et subito cōteretur. nec habebit vltra medicinā. Sex sunt q̄ odit dñs. et septimū detestatur aia ei⁹. Oculos sublimes. linguā mendacē. man⁹ effundētes innororū sanguinē. cor machinans cogitatōes pessimas. pedes veloces ad currēdum in malū. p̄ferentē mendacia. testē falacie. t eū q̄ seminat iter fratres discordias. Conserua fili mi p̄cepta patris tui. t ne dimittas legē matris tue. liga eā in corde tuo iugif. t circū cūda gutturi tuo. Cū ambulaueris gradiātur tecū. cū dormieris custodiāt te. t euigilās loq̄ reſcū eis. Quia mādatū lucerna est. t lex lux. t via vite increpatio discipline vt custodian te a muliere mala. et a blanda lingua entrance. Nō concupiscat pulchritudinem eius cor tuum. ne capiaris nutibus illius. Preciūz enim scorti

Proverbia

Vix est vnius panis, mulier autem viri preciosam
aiam capit. Nunquid potest hoc abscondere igne in sinu
suo ut vestimenta illius non ardantur. aut ambulare
super primas ut non plante cōburant ei? Sic quod in
greditur ad mulierem primi sui. non erit mundus
cum tetigerit eam. Non grandis est culpa cum quis
furatus fuerit. Furatur enim ut esuriente implete
animam. Deprehēsus quod reddet septuplū: et omnē
substantiam domini sue tradet et liberabit se. Qui
autem adulter est propter cordis inopia paret aias
suam. Turpitudine et ignominiam cōgreget, sibi
et opprobrium illius non delebitur. Quia zelus
et furor viri non parcet in die vindictae: nec acq̄e-
scet cuiusque precibus: nec suscipiet pro redemp-
tione dona plurima.

C. S. Inuitat ad timorem domini et custodiā māda-
torum eius. describit mulierē adulterā. refert verba
eius: et debortaf a vijs eius. **L. VII**

Fili mi custodi sermones meos: et prece-
pta mea reconde tibi. Fili honorā dñm et
valebis preter eum vero non timueris alie-
num. Serua mandata mea et viues: et legem meam
quasi pupillā oculi tui. Liga eam in digitis tuis
scribe illas in tabulis cordis tui. Dic sapientiam: soror
mea es: et prudentiam voca amicā tuam. Ut custo-
diat te a muliere extranea et ab aliena: que verba
sua dulcia facit. De fenestra enim domini mee per can-
cellos perspeti iuuene et video parvulos. Consi-
dero recordē iuuenez quod transit per plateas iuxta ag-
gulum: et prope viam domus illius gradus in obscu-
ro aduersa scente die in noctis tenebris et cali-
gine. Et ecce occurrit illi mulier in ornatu mcre-
tricio: preparata ad decipiendas aias. Barrula
et vaga: quietis impatiens: nec valens in domo
consistere pedibus suis. Nunc foris: nūc in plateis
nūc iuxta angulos insidians. Apprehensumque
deosculat iuuene et per paci vultu blandus dicens.
Victimas per salute deuoni: hodie reddidi vota
mea. Idcirco egressa sum in occursum tuum:
desideras te videre et repperi. Interui funib⁹ le-
ctulū meū: stravi tapetibus pictis ex egypto asp-
si cubile meū myrrha et aloë et cinamomo. Veni
inebriemur vberibus et fruamur cupitis ample-
tibus donec illucescat dies. Non est enim vir in do-
mo sua: abiit via longissima. Sacculuz pecunie
secū tulit in die plene lune reuersurus est in do-
mū suā. Irretinuit eum multis fūmonib⁹: et blādicijs
labiorib⁹ pertraxit illū. Statim eā sequit̄ q̄si bos du-
ctus ad victimā: et q̄si agnus lascivius et ignorans
et nescit quod ad vincula stultus trahatur: donec transfi-
git sagitta iecur ei? Velut si avis festinet ad la-
queū: et nescit quod de periculo aie illi agit. Nūc er-
go filii audi me: et attende verbis oris mei. Ne
abstrahatur in vijs illius mens tua: neque deci-
piaris semitis eius. Multos enim vulneratos de-

iecit: et fortissimi quique interfecti sunt ab ea. Vie
inferi domus eius: penetrates interiora mortis
C. S. Sapientia comedat doctrinā suā et pre-
fert cūctis opib⁹: et dicit quod coetna ē deo p̄fī: et cū
ipso creauit oīa: et se probat audire dñm. **VIII**

Non quod non sapientia clamitat: et prudentia
dat vocē suā: In sumis excelsisq̄ astri-
bus. supra viam in medijs semitis stans:
iuxta portas ciuitatis: in ipsis forib⁹ loquit̄: dices
O viri ad vos clamito: et vox mea ad filios homi-
num. Intelligite parvuli astutiam: et insipientes
aduertite. Audite quā de rebus magnis locutura
sum: et aperient̄ labia mea ut recta predicē. Ve-
ritatē meditabitur guttur meū: et labia mea dete-
stabūtur impiū. Justi sunt oīes sermones mei non
est in eis prauū quod negat pueris. Recti sunt in-
tellegētib⁹ et eq̄ inueniētib⁹ sciā. Accipite disci-
plinā meā et non pecunia. doctrinā magis quod aurū
eligit. Melior est enī sapientia cūctis opib⁹ p̄cio-
fissimis: et oīe desiderabile ei non potest cōparari
Ego sapientia habito in p̄filio: et eruditis intersū
cogitatōib⁹. Timor domini odit malū. arrogātiā et
supbiā. et viam prauaz: et os bilingue detestor.
Meū est p̄filū et eq̄itas Mea est prudētia. mea
est fortitudo. Per me reges regnāt: et legū p̄di-
tores iusta decernūt. Per me p̄ncipes ipat et po-
tentes decernūt iusticiā. Ego diligētes me dili-
go: et quod mane vigilauerint ad me inuenient me,
Occū sunt diuitie et gloria: opes supne et iusticia
Melior est fructus meus auro et lapide p̄cioso: et
genimina mea argento electo. In vijs iusticie abu-
lo in medio semitaz in dīcī: ut ditez diligētes
me: et thesauros eorum replacaz. Dñs possedit me
in initio vias suarū: anī quod q̄cū faceret a princi-
pio. ab eterno ordinata sum: et ex antiquis ante quod
terra fieret. Nō dū erant abyssi: et ego iam cōcepta
eram. Necdū fontes aquaz eruperant: necdum
mōtes graui mole p̄stiterat. Anī oīes colles ego
parturiebar: adhuc terrā non fecerat: et flumina et
cardines orbis terre. Quādo p̄parabat celos
aderam. quā certa lege et gyro vallabat abyssos.
Qū ethera firmabat sursum. et librabat fontes
aqua. Qū circū dabat mari terminū suū et legē
ponebat aq̄s ne trāsirent fines suos. Qū appē-
debat fundamēta terre: cū eo erā cuncta cōponen-
tia. Et delectabar p̄ singulos dies ludēs corā
eo oī tpe: et ludēs in orbe terrarū: et delitie mee
esse cū filiis hoīz. Nūc ergo filii audite me. Bea-
ti qui custodiūt vias meas. Audite disciplinam et
estote sapientes: et nolite abiicere eā. Beati hoī
qui audit me et qui vigilat ad fores meas quotidie
et obseruat ad postes ostij mei. Qui me inuenie-
rit: inueniet vitā. et hauriet salutem a dño. Qui
autem in me peccauerit. ledet aīam suā. Omnes qui
me oderunt. diligunt mortem.

2 iiiij

S. iii. b.

Sap. vi. a

D

Proverbia

L.S. Sapientia carnis assumpta edificauit sibi dominum reuocat ab infantia; punit annos vite: describit mulierem adulteram siue heresim. **IX.**

S. Sapientia edificauit sibi dominum: excidit cōluminas septem. Imolauit victimas suas: miscuit vīnum: et pposuit mēsam suam. Visit ancillas suas ut vocarent ad arcem: et ad menia ciuitatis. Si quis est pūulus veniat ad me. Et insipietibꝫ locuta ē. Venite comedite paneꝫ meū: et bibite vīnum quod miscui vobis. Relinqte infantiam et venite et ambulate p̄ vias prudentie. Qui erudit derisorē: ipse iniuriā sibi facit. et q̄ arguit impiū: sibi maculam generat. Noli arguere derisorē ne oderit te. Argue sapiente: et diliget te. Da sapiēti occasionē: et addet ei sapientia. Doce iustū et festinabit accipe. Principiū sapiētie timor dñi: et scia sc̄tōꝫ prudentia. Per me enī multipli cabunt dies tui addens tibi: et anivite. Si sapiēs fueris tibi metipſi eris: si aut illusor: solus portabis malū. Vulier stulta et clamosa: plenaq; ille cebris: et nūbil oīno sciēs: sedet in foribus domī sue sup sellā in excelso vībis loco: ut vocaret trāscuentes p̄ viā: et p̄gentes itinere suo. Quis est pūulus declinet ad me. Et recordi locuta ē. Aque furtive dulciores sunt: et panis absconditus sua uior. Et ignorauit q̄ ibi sunt gigantes: et in profundis inferni conuiue eius. Qui emis applicabitur illi: descendet ad inferos: nam qui abscesserit ab ea: saluabitur.

L.S. Alternatīz loquī de filio sapiēte et stulto: iusto et impio: simplici et prauo: de charitate et odio: et bono lingue et malo. **X.**

F. Ilius sapiēs letificat p̄rem: fili⁹ nō stultus mēsticia est mēris sue. Nil proderunt thesauri impietati: iusticia nō liberabit a morte. Nō affliget dñs fame aīam iusti: et insidias impiorū subuertet. Egestatē opata ē manū remissa: manū aut fortū diuitias parat. Qui nittitur mēdacijs h̄ pascit vētos: idē aut ipse sequit aues volātes. Qui cōgregat ī messe: fili⁹ sapiēs est: q̄ asit stertit estate: fili⁹ cōfusionis. Benedictio dñi sup caput iusti: os aut impiorū operit iniqta tē. Memoria iusti cū laudibꝫ: et nomen impiorū putrescit. Sapiēs corde p̄cepta suscipiet: stult⁹ cedet labijs. Qui ambulat simplicit: ambulat cōfiderat. q̄ aut deprauat vias suas: manifest⁹ erit. Qui annuit oculo dabit dolorē: et stultus labijs verberabit. Vena vite os iusti: et os impiorum operit iniqitatē. Odīz suscitat rīras: et vniuersa delicta operit charitas. In labijs sapiētis inuenit sapiētia: et virga in dorso ei⁹ q̄ indiget corde. Sapiētes abscondūt scientiā: os aut stulti p̄fusione primū est. Substātia diuitias vībs fortitudinis ei⁹: pauporū pauperū egestas cor. Opus iusti ad vitā: fruct⁹ autē impiorū ad p̄ctū. Via vite custo-

dienti disciplinā: q̄ aut īherēpatiōes relinqt eīrat. Abscondūt odiū labia mēdacia: q̄ pfert cōtū meliā: insipiēs est. In multiloquio nō deerit pēcatū. q̄ aut moderatur labia sua: prudentissimus est. Argentū electū lingua iusti: cor autē impiorū pro nibilo. Labia iusti erudiūt plurimos q̄ autē indocti sunt ī cordis egestate moriēt. Benedictio dñi diuities facit nec sociabatur ei afflictio. Quasi p̄risum stult⁹ opat̄ scelus: sapiētia autē est viro prudentia. Quod timet impius veniet sup eū desideriū suū iustis dabitor. Quasi tempestas transiēs nō erit impius. iust⁹ autē q̄si fundamētū sempiternū. Sicut acetū dentibꝫ: et fum⁹ oculis sic piger his q̄ miserūt eum. Timor dñi apponet dies: et anni ipiorū breuiabuntur. Expectatio iustorum leticia: spes autē ipiorū p̄bit. Fortitudo simplicis via domini: et paupor his q̄ operant̄ malū. Justus in eternū nō cōmouebitur: impij autē nō habitabūt sup terrā. Os iusti parturiet sapientiam: lingua prauorū peribit. Labia iusti considerat placita: et os impiorū peruersa.

L.S. De eq̄tate et būilitate: simplicitate et iustitia. de gubernatore et dispēsatore. de mīa et clementia: et eōꝫ p̄trarijs. de diuidentibꝫ ppria. de venundatiōe. de querēte bonū. de vīore iusti. de flagello iusti et eōꝫ p̄trarijs. **XI.**

S. Tatera dolosa abhominatio ē ap̄d deū: et pondus equū voluntas eius. Ubi fuerit supbia: ibi erit et cōtumelia. ubi autē ē humilitas: ibi et sapientia. Simplicitas iustorū diriget eos: et supplantatio prauorū vastabit illos. Nō p̄derūt diuitie in die vltionis: iusticia autē liberabit a morte. Justicia simplicis diriget viam eius: et in impietate sua corruet impius. Justicia rectorū liberabit eos: et in insidijs suis capiētur iniqui. Mortuo homine impio nulla erit vltra spes: et expectatio sollicitorū p̄bit. Justus de angustia liberat̄ est: et tradet impi⁹ p̄ eo. Simulator ore decipit amicū suū: iusti autē liberabuntur scientia. In bonis iustorū exaltabit̄ ciuitas: et in p̄ditione impiorū erit laudatio. Benedictiōe iustorū exaltabit̄ ciuitas: et ore ipiorū subuertetur. Qui despicit amicū suū: indigēs corde est: vir autē prudens tacebit. Qui ambulat fraudulenter reuelat arcana. q̄ autē fidelis est: celat amici commissum. Ubi nō est gubernator: populus corruet: salus autē ubi multa cōsilia. Affliget malo q̄ fidem facit p̄ extraneo. q̄ autē cauet laqueos: secur⁹ erit. Vulier grātiosa inueniet gloriam: et robusti habebūt diuitias. Benefacit aīe sue vir misericors q̄ autē crudelis est: etiā ppinquis abūcit. Impius facit opus instabile: semināti autē iusticiā merces infidelis. Clementia preparat vitam: et sectatio malorū mortem. Abhominabile dño cor prauū: et voluntas ei⁹ in his qui simpliciter am-